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ABSTRACT

Pichert, Daniel. University of West Bohemia, 2014. The Status and the Occurrence of the

Subjunctive Mood in the Contemporary English. Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková,

Ph.D.

This undergraduate thesis deals with the subjunctive mood in the English language. It

is focused on both the present as well as the past subjunctive.

The theoretical background begins with a brief historical overview of the development

of the mood in some older Indo-European languages as well as in English. Then, it

summarises its forms and the usage. The last chapter of the theoretical background provides

an insight into linguistic issues that the subjunctive represents as well as some opinions of

scholars, linguists and philologists.

The analysis investigates 358 excerpts taken from novels of contemporary British and

American writers and attempts to ascertain the status of the mood in the two most widely

used varieties of English, the British English (BrE) and the American English (AmE). The

research is especially focused on the frequency of the occurrence of the mood as well as

other alternative constructions appearing in the syntactic-semantic environments allowing

the subjunctive to be used. The results of the analysis confirmed as well as contradict some

basic claims about the mood. It has been confirmed that both the subjunctives seem to be

more common in AmE. The present subjunctive most often appears after verbs allowing

different interpretations depending on whether the subjunctive follows them or not, such as

insist, suggest. However, both varieties appear to prefer non-finite constructions. Also, there

have been more instances of modal substitutes in AmE than in BrE, even though it is the

British variety that is claimed to prefer them. The past subjunctive also appears to be more

common in AmE. Both varieties seem to be using it most in adverbial clauses of comparison,

introduced by the conjunctions as if, as though.

The results support modern claims that the subjunctive is alive and used in the

contemporary English.

Key words: verb form, modality, mood, subjunctive, present, past, practical modality,

theoretical modality, Indo-European.
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1 INTRODUCTION

The subjunctive is a verbal mood found in many Indo-European (IE) languages,

appearing usually in dependent clauses and covering a wide range of meaning and usage.

Although the subjunctive exists in English, its occurrence and use are limited, marginal and

the mood is believed to be dying out from the language (Fowler, 1965).

However, recent corpus-based studies (Övergaard, 1995; Serpollet 2001) have

revealed tendencies that seem to be contrary to opinions of most linguists. First, the

occurrence of the mood has been on the increase for the last century, especially in British

English. Second, the reversion to the morphologically marked subjunctive and the decline

in using modal substitutes is very prominent.

These findings have become the initial impulse for my choosing this topic as I find the

phenomenon most interesting, contradictory to the general tendency, noticeable in IE

languages, to simplify morphological system by reducing grammatical endings, eliminating

certain categories or replacing them with new analytical forms. It is unusual for a

grammatical category that has begun disappearing to be resurrected again.

The research questions, for which the thesis attempts to find answers, concern the

occurrence of the mood in the contemporary language, specifically, what are the preferences

in expressing the meaning of the subjunctive (whether the morphologically marked form or

alternative constructions, such as modals or non-finite forms, are preferred) and what means

of expressing it are prevalent in the two most widespread varieties of the language, British

(BrE) and American (AmE) English.

The thesis consists of four parts: the introduction, the theoretical background, the

analysis and the conclusions.

The theoretical background attempts to summarise the status of the mood from both

diachronic and synchronic point of view, providing an overview of the historical

development, the forms of the subjunctive, its semantics and usage in English and (for the

sake of comparison) other IE languages.

The analysis contains excerpts taken from the contemporary prose of both BrE and

AmE. Since the aim of the work is also to study alternative means of expressing the

subjunctive, the excerpts include any sentences whose syntactic environment is suitable for

the use of the mood, not only those containing the actual subjunctive.

The conclusions summarise the findings of the analysis and provide the answers for

the research questions. The thesis is finished with the summary in Czech.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Modality in Relation to the Subjunctive

The definition of modality may vary, with each linguist having a slightly different

opinion about what it is. Quirk, Greenbaum, Leech and Svartvik (1985) define modality as:

“the manner in which the meaning of a clause is qualified so as to reflect the speaker’s

judgment of the likelihood of the proposition it expresses being true,” (p. 219). As

Khlebnikova (1976) states, modality is sometimes described as a syntactic category

expressing speaker’s attitude towards objective reality. The author however disagrees about

modality being a syntactic category and referring to objective reality. Instead, she provides

a general definition of modality as: “a semantic category, a type of meaning, with various

reflexes in language,” (p. 3).

Although certain discrepancies may be found, it is generally agreed that modality is a

semantic category expressing the relation between the speaker’s attitude and the utterance.

The verbal mood, in a traditional sense, a grammatical category, a morphological

manifestation of an otherwise semantic category of modality. Many linguists even deny the

existence of the subjunctive, and thus, explaining the relationship between modality and a

mood is important in deciding whether the English language has the subjunctive or not. In

order for the subjunctive to be recognised as a verbal mood in English, it must meet two

basic criteria defining a mood. (1) It must be realised morphologically, not lexically. (2) It

must express a certain semantic meaning within the scope of modality.

The second condition is easily met. According to James (1986), the English

subjunctive expresses, in all its uses, the practical modality, which describes states of affairs

as something that remains to be brought about, as a blueprint that is yet to be realised and

thus is hypothetical from a temporal point of view of an utterance being said. This will be

explained further in the following chapters. Moreover, Dušková (2006) states that the

subjunctive expresses mainly the epistemic modality. Unlike the indicative, which is used

for reporting facts, the subjunctive has more hypothetical charge and makes the factuality of

the utterance more relative.

The first condition is harder to meet as the subjunctive does not have its own

inflectional endings and its form is identical to the bare infinitive. It is, however, still clearly

distinguishable from the indicative in some cases, on a morpho-syntactic level.
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2.2 The Diachronic Point of View

The subjunctive is a very old category in IE languages. It has been even reconstructed

in the Proto-Indo-European, the common ancestor of all living contemporary IE languages.

It is, thus, no wonder that many of them inherited the subjunctive and continue to use it. The

Germanic languages are not an exception. Its existence in the English language dates back

to the period of Old English (OE), in which it is very prominent and frequently used (Quirk

& Wrenn, 1955).

In the following sections, a brief overview of the subjunctive in some of the ancient

languages and its historical development in English is provided so as to demonstrate the

parallels among these languages and that it has descended from the PIE and thus, is not a

mechanical and forced transfer from Latin, as Palmer (1987) argues. Its meaning and usage

in English is similar to the ones in other languages.

Any attempts to describe its exact meaning might prove difficult, because an overview

of the usage of the subjunctive in IE languages will show that it covers a large amount of

meanings and it appears in many types of dependent as well as independent clauses.

Additionally, its usage differs from a language to a language, to greater or lesser extent.

However, a very general definition is somewhat possible. The subjunctive could be

described as: “The form of the verb marked against the indicative. The speaker does not give

the same commitment to the truth of a verbal action or state of affairs in the subjunctive as

to one in the indicative,” (Clackson, 2007, p. 228).

2.2.1 Proto-Indo-European.

The PIE is believed to lack a morphological form for the future tense. Any reference

to the future was achieved via either the present tense, lexically or modally. The subjunctive

itself, in general, involves futurity as a part of its meaning in the PIE. In some instances of

its usage, the subjunctive seems to be used exclusively as the future tense. In accordance

with the general definition of the mood, the PIE subjunctive, alongside futurity, also

expressed the speaker’s reservation about what is being said. Thus, it was often used to

express a hypothetical future event (Sihler, 1995). This feature is rendered in many other

descending languages. In Latin, for example, the original PIE subjunctive forms

(morphologically speaking) have become the future tense due to the semantic similarity

between the tense and the original PIE mood. Further, the subjunctive is used in independent

clauses to express possibility, as in the sentence: “Fortunam citius reperias quam retineas,”
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(You may sooner find fortune that keep it) (Allen & Greenough, 1903). The meaning of

futurity may also be reflected in the English subjunctive if Francis James’ hypothesis about

the subjunctive expressing practical modality is accepted. James (1986) describes the

practical modality as a “blueprint” through which the speaker intends the world to match

the words, thus the modality is “forward-looking” and an event is described as something

that remains to be brought about.

Further on, the subjunctive is related to the optative, a mood used to express primarily

wishes (although it has many other functions, appearing in various types of dependent

clauses). While both the moods remain distinct in the PIE, old Indo-Iranian languages and

Ancient Greek, it is usually only one that has survived in contemporary languages. It is better

to speak of a merger of the two moods, as subjunctives in modern languages are often used

with optative force (cf. Long live the Queen, God bless you etc.) (Clackson, 2007) It is also

important to note that what many languages label as “subjunctive”, is in fact etymologically

the PIE optative. The Latin subjunctive forms are a continuation of the original PIE optative

forms and the same applies to the Germanic languages. The actual PIE subjunctive has


[…]


320) “That was an offer Sammy couldn’t refuse even if he was crying.” (p. 225)

321) “If this were an ordinary situation, I’d maintain life support and ask the

parents about organ donation.” (p. 232)

322) “But, of course, if this were an ordinary situation, he wouldn’t be here.” (p.

232)
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323) “And even if he was, I wouldn’t be trying to operate on him using a … a

goddam Toyota manual.” (p. 232)

324) “Any other cop might not have seen it, even if it was right in front of his

eyes.” (p. 242)

325) “If my husband were still Chief, maybe the two of you could go see Rennie

together.” (p. 244)

326) “I gave my heart to Jesus years ago, and if it was End Times, I wouldn’t be

here.” (p. 248)

327) “If you were to say that nine-eleven was the Supreme Being’s response to

our Supreme Court telling little children they could no longer start their day with a

prayer to the God who made them, I’d have to go along. (p. 249)

328) “And it might not be a bad idea if we were to appropriate some of the more

perishable food for our own personal –” (p. 254)

329) “Surely, you understand that if this was important – very – I’d be at home,

mourning my husband.” (p. 257)

330) “Passing some piece of paper among themselves as if it were a letter from

the Grand High Pope of Rome.” (p. 257)

331) “Surely, if he was still around, she would have seen him sometime during

the last six months, wouldn’t she?” (p. 275)

332) “If I was Phil, I might come back out of the woods just long enough to kick

you fuckin ass!” (p. 277)

333) “Might cause you to shit your pants – if you were wearing any – but it

wouldn’t hurt you.” (p. 295)

334) “If Janelle were here right now, she would have another seizure.” (p. 308)

335) “…,and the best thing about it was you could pay in monthly instalments

and return the whole deal if you weren’t just as happy as a pig in shit.” (p. 312)

336) “He went to the window overlooking the parking lot, thinking he’d rush out

and kill the intruders if they were still here;” (p. 315)

337) “If I was doing inspection, you’d be doing push-ups with my foot in your

ass.” (p. 329)
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338) “I’d take your checkerboard and go on up to the personage, if I were you.”

(p. 360)

339) “ ‘If there was only a way to get in touch with her,’ Carolyn said.” (p. 361)

340) “If these people were asked later, they would remember exactly where and

when they had seen Eric “Rusty” Everett.” (p. 371)

341) “And if Barbie wasn’t working the grill personally, he could have gotten

Rose to do it.” (p. 375)

342) “If they were dead, she could go live with her aunt Ruth in New York.” (p.

383)

343) “One knee – the one with the scab on it – was up, as if he were trying to run

on his back.” (p. 388)

344) “It was as if heaven itself was coming down around their ears.” (p. 437)

345) “Couldn’t let you even if you were still an official employee, like him.” (p.

466)

346) “And if she was asked what all the mystery was about?” (p. 493)

347) “A faint smell, for one thing, as if food were spoiling in there.” (p. 494)

348) “He plucked the phone from Ernie’s hand as though Ernie were an assistant

who had been holding it for just that purpose.” (p. 63)

349) “As though she were a freak he’d paid a quarter to see in a sideshow tent.”

(p. 412)

350) “If you can’t laugh when things go bad – laugh and put on a little carnival –

then you’re either dead or wishing you were.” (p. 199)

351) “Barbie wished he were with her, his only objective the creation of forty

ham-and-cheese and forty tuna sandwiches.” (p. 233)

352) “In fact, he sort of wished he were wearing a fake mustache.” (p. 358)

353) “Right now she wished he was her father.” (p. 438)

354) “She found herself wishing desperately that Howie were the one having this

post-midnight conversation.” (p. 458)
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355) “And suppose it was Junior and a few of his friends, ready to throw him a

welcome-back party?” (p. 122)

356) “Suppose I were to call him up and tell him he can kiss my rosy red ass?”

(p. 221)

357) “Suppose I were to call the First Selectman … what’s his name … Sanders

… and tell him…” (p. 222)

358) “ ‘And suppose it was from the President?’ Big Jim said.” (p. 271)
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá spojovacím způsobem (konjunktivem) v anglickém

jazyce. Je zaměřena jak na přítomný tak i na minulý spojovací způsob.

Teoretická část začíná krátkým přehledem historie a vývoje spojovacího způsobu

ve starších Indoevropských jazycích. Poté shrnuje jeho formy a použití. Poslední kapitola

poskytuje náhled do problematiky konjunktivu z hlediska lingvistického a uvádí některé

názory lingvistů a filologů.

Analýza zkoumá 358 příkladů nalezených v dílech současných britských a amerických

spisovatelů a snaží se zjistit, jaké postavení konjunktiv má ve dvou nejrozšířenějších

variantách anglického jazyka, v britské a americké. Výzkum je hlavně zaměřen na četnost

výskytu spojovacího způsobu i dalších alternativních konstrukcí, které se mohou vyskytnout

ve stejném sémanticko-syntaktickém prostředí umožňujícím použití konjunktivu. Výsledky

analýzy potvrdily a zároveň vyvrátily některé základní výroky ohledně tohoto způsobu. Bylo

potvrzeno, že se konjunktiv častěji vyskytuje v americké angličtině. Konjunktivu prézentu

se nejvíce používá po slovesech, jejichž význam se mění v závislosti na tom, zdali po nich

konjunktiv následuje či nikoli, například: insist, suggest. Nicméně se zdá, že v obou

variantách se dává přednost konstrukcím s neurčitými slovesnými tvary. V americké

angličtině bylo také nalezeno více případů s modálními opisy, přestože se jejich vyšší výskyt

očekává v britské. Konjunktiv préterita se také zdá být častější v americké angličtině. Obě

varianty jej nejčastěji používají ve vedlejších větách způsobových, uvozených spojkami as

if, as though.

Výsledky podporují současná tvrzení, že konjunktiv je v současném jazyce živý a

používaný.