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Assessment Criteria Scale Comments
1,. lntroduction is well written, brief, interesting,

and compelling. lt motivates the work and
provides a clear statement of the examined
issue. lt presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of líterature' The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are
relevant, balanced and include critical readings
relating to the thesís or problem. Primary
sources are included (íf appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusíons supported by evidence. ldeas are
richly supported with accurate details that
develop the main point. The author's voice is

evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findings and follows
logically from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spelling, grammar,
and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is

appropriate for the discipline and/or genre in
which the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division ínto
sections, etc.). References are cited properly
within the text and a complete reference list is
provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The work is an excellently written account of a linguistic phenomenon which, while not always receiving a large amount of space
in standard English grammars, ís still not without academic interest. one must also appreciate the Way in which the author
manages elegantlyto incorporate use of the subjunctive construction into his own writing.

Questions
1. on pp. 3-7 the author provides a brief overview of the subjunctive wíth reference to Latin, Greek, the Romance Ianguages,
then Old and Middle English. But would not German have merited slightly more space in this context than the single sentence at
the top of p. 13, especially as it has been suggested that the more frequent use of the subjunctive in American English (when
compared to Britísh) may be, at least in part, the result of the large influx of German immigrants to the US?

2. The analysis ís based on extracts from four works of fiction and, as Mr Píchert himself admits on p. 25, the results may be more
a guide to the individual predilections of the authors concerned than a reliable pointer to subjunctive usage in the language
generally. So the obvious question is: Why were literary texts selected for analysis in the first place? An alternative approach
might have been to use pieces from a wider variety of authors from, say, the serious press in the UK and USA.
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